CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 36/2021

Solicita a implantação de lotérica no Jardim
Coopagro.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso II do artigo 159
do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  que  seja  enviado  ofício  ao
Gerente-Geral da Agência Central da Caixa Econômica Federal (CEF), Sr. Cláudio
Luiz  Eidt,  situada  à  Rua  Almirante  Barroso,  nº  1784,  CEP:  85900-000,  Centro,
Município de Toledo, Estado do Paraná, solicitando a implantação de uma lotérica no
Jardim Coopagro.

Em que pese existir uma lotérica no referido bairro, tal solicitação se
faz necessária por conta de reivindicação de munícipes que residem nos bairros
adjacentes  ao  Jardim  Coopagro,  sendo  eles:  Jardim  Basso,  Jardim  Redenção,
Jardim das Orquidias, Fachini, e BNH tocantins, dentre outros.

Este pedido foi  me solicitado por moradores dos referidos bairros, a
alegação foi pelo fato de não haver uma lotérica, empreendimento esse que é de
suma importância a maioria da população, haja vista, de acordo com o último censo
realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE-PR), em 2010,
foram registrados 8447 pessoas como moradoras do local. A pesquisa é feita de dez
em  dez  anos,  e  estima-se  que  até  ano  de  2018  já  ultrapassou  o  número  de
10.000 habitantes, consideramos que hoje 2021 em todos os bairros acima  citado,
passa de 13 mil moradores ,por isso consideramos que uma lotérica á de ser muito
importante.  Assim,  com  o  objetivo  de  suprir  a  demanda  existente,  dentre  estas
pessoas  idosas,  gestantes,  etc,  e  com  o  propósito  de  minimizar  as  filas  no
atendimento,  é que este Parlamentar requer a proposição para que a população
possa ter um atendimento com maior qualidade.

SALA DAS SESSÕES, 13 de abril de 2021

PROFESSOR OSEIAS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br